
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – GERAFI
Data: 10/02/2022

SETOR DE MANUTENÇÃO E MATERIAL – SMAT

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS/ADITIVOS VIGENTES – MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO DE 2021

ITEM

VIGÊNCIA PUBLICAÇÃO

CONTRATADA OBJETO VALOR GLOBAL OBS.

INÍCIO TÉRMINO Nº DOM

1 10/12/2020 09/12/2021 4981 07/12/2020 R$ 1.536,00 Contrato de serviço continuado.

2 008/2021 20/07/2021 20/07/2022 5144 20/07/2021 R$ 386.154,84 Contrato de serviço continuado.

3 23/04/2021 22/04/2022 5090 05/05/2021 AJL SERVIÇOS LTDA. R$ 199.095,00 Contrato de serviço continuado.

4 007/2021 01/08/2021 01/08/2022 5144 20/07/2021 R$ 555,00

5 010/2021 02/08/2021 02/08/2022 5152 30/07/2021 R$ 4.272,00

6 016/2021 15/12/2021 15/12/2022 5243 15/12/2021 R$ 4.006,40 Contrato de serviço continuado.

7 020/2017 10/12/2017 10/12/2022 4292 25/01/2018 R$ 1.648.753,90 Contrato de serviço continuado.

8 021/2014 15/12/2014 3556 18/12/2014 R$ 45.000,00 Contrato de serviço continuado.

9 18/11/2021 17/11/2022 5223 16/11/2021 R$ 259.020,12 Contrato de serviço continuado.

10 28/11/2021 27/11/2022 5230 25/11/2021 R$ 125.941,68 Contrato de serviço continuado.

11 10/11/2021 09/11/2022 5226 19/11/2021 R$ 84.000,00 Contrato de serviço continuado.

12 04/07/2021 03/07/2022 5128 28/06/2021 CLARO S/A R$ 17.028,05 Contrato de serviço continuado.

13 014/2021 15/12/2021 15/12/2022 5243 15/12/2021 R$ 2.078,12 Contrato de serviço continuado.

14 11/01/2022 11/01/2023 5252 29/12/21 R$ 4.800,00 Contrato de serviço continuado.

15 004/2021 28/04/2021 28/04/2022 5086 30/04/2021

Nº DO 
CONTRATO

DATA DO 
DOM

014/2019 – 
1º TA

ACR 117 RECORTES DE 
DIÁRIOS OFICIAIS LTDA. 

- ME

O presente Termo Aditivo visa, a contar de 10/12/2020, a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 014/2019, por mais 
12 (doze) meses, bem como a redução de 20% (vinte por cento) do valor 
global atual do Contrato de Prestação de Serviços n.º 014/2019, nos termos 
do art. 65, § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Desta forma, o valor global do 
Contrato reduzirá em R$ 384,00 (trezentos e oitenta e quatro reais), ou seja, 
passará de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais) para R$ 1.536,00 
(um mil, quinhentos e trinta e seis reais).

AGENDA ASSESSORIA 
PLANEJAMENTO E 

INFORMÁTICA LTDA.

Contratação de pessoa jurídica especializada em manutenção, atualização e 
suporte técnico do software de gestão para Regime Próprio de Previdência 
Social – SISPREV, bem como treinamento aos usuários do aplicativo, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme descrito no item 4-DETALHAMENTO 
DO OBJETO do Projeto Básico.

004/2020 – 
1º TA

O Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 004/2020, referente à prestação dos Serviços de 
manutenção preventiva conforme cronograma, manutenção corretiva, 
instalação e desinstalação, sob demanda, nos condicionadores de ar 
pertencentes a Manaus Previdência, na forma identificada no “Anexo IV – 
Termo de Referência” do Edital do Pregão Eletrônico nº 175/2019 – 
CML/PM, por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/04/2021, nos termos do 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

A J DE SOUZA ALMADA
EIRELI

Por força do presente contrato, a CONTRATADA obriga-se a entregar à 
CONTRATANTE o item Cimento Portland, conforme identificado no item “4 – 
ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTIDADE POR LOTE” do “Anexo I – Termo 
de Referência” do Edital Eletrônico de Compras da Compra Eletrônica (CEL) 
nº 006/2021 – MANAUS PREVIDÊNCIA, para atender à Manaus Previdência.

Contrato de fornecimento. 
Não continuado.

A J DE SOUZA ALMADA
EIRELI

Por força do presente contrato, a CONTRATADA obriga-se a entregar à 
CONTRATANTE água mineral em embalagens retornáveis com 20 (vinte) 
litros, conforme previsto no Edital da Compra Eletrônica – CEL nº 007/2021 – 
MANAUSPREV e seus anexos, para atender à Manaus Previdência.

Contrato de fornecimento. 
Não continuado.

ALFAMA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.

Por força do presente Contrato, a CONTRATADA obriga-se a prestar à 
CONTRATANTE os serviços de controle de pragas (descupinização), conforme 
identificados no “Anexo IV – Termo de Referência”, item 3, do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 009/2019 – CML/PM e conforme quantitativos 
pertinentes à Manaus Previdência constantes na Ata de Registro de Preços 
nº 0017/2021 – DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD.

AMAZONAS ENERGIA S/
A 

O presente contrato tem por objeto regular a compra e venda de Energia 
Elétrica Ativa entre o CONSUMIDOR e a DISTRIBUIDORA, a ser disponibilizada 
no Ponto de Conexão, nos prazos previstos, para uso exclusivo na Unidade 
Consumidora, nos termos e condições previstos no presente termo e 
observado o disposto na legislação e regulamentação aplicável.

Até o último 
trânsito em 
julgado da 

ação objeto.

BICHARA, BARATA & 
COSTA ADVOGADOS

Assessoria jurídica na elaboração e acompanhamento de Ação Indenizatória 
em face de pessoas jurídicas e físicas que tenham concorrido para o prejuízo 
suportado pela MANAUSPREV no âmbito do Fundo de Investimento em 
Participações Patriarca (FIP Patriarca).

010/2020 – 
1º TA

BRAGA E ALMEIDA 
SERVIÇOS DE 

TELEATENDIMENTO 
LTDA.

O presente Termo Aditivo visa a prorrogação da vigência do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 010/2020, referente aos serviços de gerenciamento 
de Call Center com solução completa para atendimento telefônico e 
atendimento online, incluindo serviço de webchat, ativo e receptivo, na 
forma humana e eletrônica, disponibilizando recursos humanos, 
treinamento, software e banco de dados necessários dos serviços, na forma 
identificada no item "4 — DOS SERVIÇOS" do Termo de Referência e demais 
documentos que integram a presente contratação, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 18/11/2021. 

015/2017 – 
5º TA

BRASILIS CONSULTORIA 
ATUARIAL

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviço nº 015/2017, referente a prestação de 
serviços de consultoria atuarial contínua, na forma identificada no Anexo I, 
do Termo de Referência, do Edital de Licitação Pregão N. 55/2017 – CML/PM, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 28/11/2021.

008/2018 – 
4º TA

CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL

O presente Termo Aditivo visa a prorrogação da vigência do contrato de 
prestação de serviços nº 008/2018, referente aos serviços de custódia 
qualificada e controladoria de ativos, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
10/11/2021.

007/2017 – 
4º TA

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviço nº 007/2017, referente à prestação de 
serviço de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com fornecimento de Discagem 
Direta e Ramal (DDR) ou similar, nas modalidades Local (L) e Longa Distância 
Nacional (LDN), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
online que permite a visualização e o gerenciamento de consumo de todos 
os troncos e ramais contratados e pertencentes ao contrato, incluindo todo o 
serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessários para 
estes serviços, por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/07/2021.

ECONTROL CONTROLE 
DE PRAGAS LTDA.

Por força do presente Contrato, a CONTRATADA obriga-se a prestar à 
CONTRATANTE os serviços de controle de pragas (desinsetização), conforme 
identificados no "Anexo IV – Termo de Referência”, item 1, do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 009/2019 – CML/PM e conforme quantitativos 
pertinentes à Manaus Previdência constantes na Ata de Registro de Preços 
nº 0017/2021 – DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD. 

001/2021 
(991217274

) – 1º TA

EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – 

CORREIOS

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato original por mais 12 meses.

FUNDAÇÃO CARLOS 
CHAGAS

Serviços técnicos especializados de organização e aplicação das provas do 
Concurso Público para provimento de cargos, conforme descritos na 
Proposta Técnica nº 67E/2019, bem como identificado no item 4 – 
DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS do Projeto Básico, que é parte integrante 
deste Contrato.

Pela prestação dos serviços técnicos 
especializados, a CONTRATADA 
cobrará diretamente de cada 
candidato no ato da inscrição. Assim, 
com a cobrança dos valores definidos, 
a CONTRATADA assumirá, 
exclusivamente, os custos dos serviços 
sob sua responsabilidade, conforme 
descrito na Proposta Técnica nº 
67E/2019.

Contrato de prestação única. 
Não continuado.



GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – GERAFI
Data: 10/02/2022

SETOR DE MANUTENÇÃO E MATERIAL – SMAT

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS/ADITIVOS VIGENTES – MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO DE 2021

ITEM

VIGÊNCIA PUBLICAÇÃO

CONTRATADA OBJETO VALOR GLOBAL OBS.

INÍCIO TÉRMINO Nº DOM

Nº DO 
CONTRATO

DATA DO 
DOM

16 03/05/2021 02/05/2022 5102 19/05/2021 IIN TECNOLOGIAS LTDA. R$ 493.560,00 Contrato de serviço continuado.

17 02/04/2021 01/04/2022 5070 07/04/2021 R$ 4.000,00 Contrato de serviço continuado.

18 02/09/2021 01/09/2022 5179 08/09/2021 R$ 237.660,00 Contrato de serviço continuado.

19 003/2021 14/04/2021 13/04/2022 5075 14/04/2021 R$ 24.343,20 Contrato rescindido

20 20/06/2021 19/06/2022 5122 18/06/2021 R$ 355.566,36 Contrato de serviço continuado.

21 002/2021 01/08/2021 01/08/2026 5152 30/07/2021 R$ 66.235,32 Contrato de serviço continuado.

22 011/2021 30/08/2021 28/09/2021 5167 20/08/2021 R$ 57.300,53

23 08/12/2021 07/12/2022 5235 02/12/2021 R$ 19.200,00 Contrato de serviço continuado.

24 005/2021 15/06/2021 15/06/2022 5122 18/06/2021 R$ 16.296,00

25 14/11/2021 13/04/2022 5223 16/11/2021 R$ 684.955,58 Contrato de serviço continuado.

26 22/08/2021 21/08/2022 5153 02/08/2021 R$ 18.484,56 Contrato de serviço continuado.

27 012/2021 08/09/2021 08/09/2022 5179 08/09/2021 R$ 1.204,00

28 16/08/2021 15/08/2022 5155 04/08/2021 R$ 20.020,80 Contrato de serviço continuado.

29 006/2021 01/07/2021 01/07/2022 5142 16/07/2021 R$ 46.200,00 Contrato de serviço continuado.

005/2017 – 
7º TA

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 005/2017, referente à prestação dos 
serviços de instalação, configuração, operação, manutenção e fornecimento 
de um centro de comando de operações de segurança, com sistemas de 
monitoramento, identificação e controle de acesso para atender à Manaus 
Previdência, por mais 12 (doze) meses, a contar de 03/05/2021, nos termos 
do Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

003/2020 – 
2º TA

INSTITUTO DE 
CERTIFICAÇÃO 

QUALIDADE BRASIL

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 003/2020, referente à prestação dos 
serviços de auditoria de certificação institucional do Pró-Gestão RPPS, 
incluindo auditoria de preparação (pré-auditoria) e auditorias de supervisão, 
na forma identificada no item “4 – DO DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS” do 
Projeto Básico e demais documentos que integram a presente contratação, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 02/04/2021.

008/2020 – 
1º TA

INSTITUTO EUVALDO 
LODI – IEL

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 008/2020, referente à prestação dos 
serviços de agente de integração especializado em programa de estágio para 
recrutar, selecionar, e administrar o programa de estágio, na forma 
identificada no item “4 – DO ESTÁGIO” do Projeto Básico e demais 
documentos que integram a presente contratação, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 02/09/2021, nos termos do Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

KGA 
DESENVOLVIMENTO E 

TECNOLOGIA EIRELI

Serviços de transporte individual de passageiros e/ou documentos, baseado 
em plataformas de tecnologia de comunicação em rede – STIP para operar 
na cidade de Manaus, sob demanda, para locomoção de processos, 
servidores, empregados e demais colaboradores em atendimento às 
atividades da Manaus Previdência, na forma identificada no “Anexo IV – 
Termo de Referência” do Edital do Pregão Eletrônico nº 151/2020 – CML/PM 
e demais documentos que integram a presente contratação.

006/2020 – 
2º TA

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA.

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 006/2020, referente à execução dos 
serviços de limpeza, conservação e higiene, jardinagem, artífice e 
copeiragem, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, 
para atender às necessidades desta Manaus Previdência, na forma 
identificada no “Anexo IV – Termo de Referência” do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 024/2020 – CML/PM., por mais 12 (doze) meses, a contar de 
20/06/2021.

MANAUS AMBIENTAL S/
A

O presente contrato tem por objeto a prestação dos serviços de 
fornecimento de água potável e esgotamento sanitário para o imóvel na 
Avenida Constantino Nery, nº 2.480 – Bairro Chapada (ligação 2049694-0) e 
para o imóvel situado na Avenida Floriano Peixoto, nº 134, esquina com Rua 
Mundurucus e com a Rua Quintino Bocaiuva – Bairro Centro (ligação 329720-
9), com observância das normas legais e regulamentares aplicáveis, e 
conforme os termos e condições estabelecidos pela Agência Reguladora dos 
Serviços Públicos delegados do Município – AGEMAN e Prefeitura Municipal 
de Manaus/AM.

MAQUINE 
MANUTENÇÃO 

ELÉTRICA – EIRELI

Por força do presente Contrato, a CONTRATADA obriga-se a prestar à 
CONTRATANTE os serviços de execução de manutenção preventiva e 
corretiva da subestação abrigada de 500KVA com construção de abrigo para 
QGBT e elaboração de projeto de proteção secundária na sede da Manaus 
Previdência.

Contrato de prestação única.
Não continuado.

018/2017 – 
4º TA

MDA MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA.

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviço nº 018/2017, referente a prestação dos 
serviços de manutenção preventiva, conforme cronograma, e manutenção 
corretiva, esta sob demanda, com fornecimentos de peças, componentes e 
acessórios para 2 (dois) elevadores de marca Orona, linha 3G, capacidade 
630 kg, 02 paradas, capacidade 8 pessoas, velocidade 60m/min, para atender 
a Manaus Previdência e Prédio Anexo I - Antiga Junta Médica do Município, 
na forma identificada no Anexo I do Termo de Referência do Edital de 
Licitação Pregão N. 058/2017 – CML/PM, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 08/12/2021.

PARAMITA TECNOLOGIA 
CONSULTORIA 

FINANCEIRA LTDA.

Contratação da licença de uso do Sistema Quantum Axis Online, que 
possibilita acessar, analisar, comparar e acompanhar informações financeiras 
em formato interativo, para atender à Manaus Previdência, por um período 
de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do presente instrumento.

Contrato de prestação única. 
Não continuado.

001/2018 – 
5º TA

PRODAM – 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS AMAZONAS S/A

O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão dos itens de 
faturamento relativos às informações enviadas ao eSocial, que resultarão no 
acréscimo de aproximadamente 10,05% (dez inteiros e cinco centésimos por 
cento) do valor mensal do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2018, 
conforme Carta DIRAF de 07 de setembro de 2021, enviada pela Contratada. 
Logo, o valor mensal do contrato passará de R$ 54.785,54 (cinquenta e 
quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) 
para R$ 60.291,36 (sessenta mil duzentos e noventa e um reais e trinta e seis 
centavos), com fundamento no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993.

012/2019 –  
2º TA

PRODAM – 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS AMAZONAS S/A

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviço nº 012/2019, referente a prestação do 
serviço de execução de Sistemas PRODAM-RH, para manter o cadastro dos 
servidores e folha de pagamento de pessoal, processar folhas de pagamento 
e fornecer relatórios para efetivação de pagamento, cuja descrição está 
contida no Anexo que passa a fazer parte integrante do contrato, como se 
nele estivesse transcrito, juntamente com a Proposta 186 de 29/07/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 22/08/2021.

RHODIUM ENGENHARIA 
– EIRELI

Por força do presente Contrato, a CONTRATADA obriga-se a entregar à 
CONTRATANTE cordões e crachás, conforme identificados no “Anexo IV – 
Termo de Referência”, itens 1 e 2, do Edital de Pregão Eletrônico nº 
054/2021 – CML/PM e conforme quantitativos solicitados para adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 0020/2021 – DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD.

Contrato de fornecimento. 
Não continuado.

010/2019 – 
3º TA

ROYAL GESTÃO E 
SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA.

O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviço nº 010/2019, referente a prestação de 
serviços de impressão (outsourcing), com fornecimento de equipamentos, 
sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição, de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento 
de insumos, exceto papel, para a Manaus Previdência, que serão prestados 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 46/2018 — CMA, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
16/08/2021.

UATUMÃ TURISMO E
EVENTOS EIRELI

Serviços de agenciamento de viagens, sob demanda, compreendendo a 
reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento de 
passagens aéreas em âmbito nacional, para atender a Manaus Previdência, 
na forma identificada no “Anexo IV – Termo de Referência” do Edital do 
Pregão Eletrônico no 066/2021 – CML/PM e demais documentos que 
integram a presente contratação.



GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – GERAFI
Data: 10/02/2022

SETOR DE MANUTENÇÃO E MATERIAL – SMAT

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS/ADITIVOS VIGENTES – MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO DE 2021

ITEM

VIGÊNCIA PUBLICAÇÃO

CONTRATADA OBJETO VALOR GLOBAL OBS.

INÍCIO TÉRMINO Nº DOM

Nº DO 
CONTRATO

DATA DO 
DOM

30 015/2021 15/12/2021 15/12/2022 5243 15/12/2021 R$ 2.506,74 Contrato de serviço continuado.

31 009/2021 01/09/2021 01/09/2024 5149 27/07/2021 R$ 39.201,00

TOTAL CONTRATADO R$ 4.868.975,20

VILA DA BARRA 
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS DE 

DEDETIZAÇÃO LTDA. - 
EPP

Por força do presente Contrato, a CONTRATADA obriga-se a prestar à 
CONTRATANTE os serviços de controle de pragas (desratização), conforme 
identificados no “Anexo IV – Termo de Referência”, item 2, do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 009/2019 – CML/PM e conforme quantitativos 
pertinentes à Manaus Previdência constantes na Ata de Registro de Preços 
nº 0017/2021 – DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD.

VTECH COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI

Por força do presente Contrato, a CONTRATADA obriga-se a prestar à 
CONTRATANTE as Licenças da Solução de Segurança de Endpoint Kaspersky 
Security for Business Advanced para atender à Manaus Previdência, na forma 
identificada no “Anexo IV – Termo de Referência” do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 100/2021 – CML/PM e demais documentos que integram a 
presente contratação.

Contrato de prestação única.
Não continuado.


	CONT. VIGENTE JAN A DEZ 2021

